



# Правительство Нижегородской области

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2015 года

№ 205

### О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 31 декабря 2004 года № 303

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 31 декабря 2004 года № 303 «О порядке реализации Закона Нижегородской области от 28 декабря 2004 года № 158-З «О мерах социальной поддержки многодетных семей»» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «департаменту транспорта Нижегородской области» заменить словами «министерству транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области».

1.2. В Положении о порядке реализации Закона Нижегородской области от 28 декабря 2004 года № 158-З «О мерах социальной поддержки многодетных семей», утвержденном постановлением:

1.2.1. По тексту Положения слова «о назначении досрочной трудовой пенсии по старости» заменить словами «о досрочном назначении страховой пенсии по старости».

1.2.2. В пункте 2<sup>1</sup> и наименовании раздела 3<sup>1</sup> слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования».

1.2.3. В абзаце втором пункта 4 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации», слова

«либо в учреждении» заменить словами «либо в организации».

1.2.4. В абзаце первом пункта 5.2, пункте 5.3 слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций».

1.2.5. В абзаце втором пункта 5.2 слова «специальных (коррекционных) образовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы».

1.2.6. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Первоочередное обеспечение детей из многодетных семей местами в дошкольных образовательных организациях, детских учреждениях лечебного и санаторного типа, оздоровительных лагерях и других государственных областных и муниципальных организациях.»

1.2.7. В наименовании раздела 3, пункте 18, абзаце одиннадцатом пункта 19, пункте 20 слова «общеобразовательных учреждениях» заменить словами «общеобразовательных организациях».

1.2.8. Абзац восьмой пункта 19 изложить в следующей редакции:

«- отсутствие регистрации в установленном порядке на территории Нижегородской области;».

1.2.9. В абзаце седьмом пункта 21, абзаце первом пункта 22, пункте 25.1 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации».

1.2.10. Абзац второй пункта 22 изложить в следующей редакции:

«Для назначения ежемесячной денежной выплаты на питание на учащегося общеобразовательной организации, реализующей адаптированные основные общеобразовательные программы, находящегося на индивидуальном обучении на дому, заявителем дополнительно представляется справка из данной организации, подтверждающая обучение ребенка на дому по адаптированной основной общеобразовательной программе.»

1.2.11. В пункте 25.1 слова «о среднем (полном) общем

образовании» заменить словами «об основном общем образовании или о среднем общем образовании».

1.2.12. В пунктах 26 и 35 слова «кредитных учреждениях» заменить словами «кредитных организациях».

1.2.13. Абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:

«27. Прекращение денежных выплат производится с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления обстоятельств, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки (прекращение обучения в общеобразовательной организации; достижение возраста 18 лет; утрата статуса многодетной семьи; переезд за пределы Нижегородской области; смена места жительства в пределах Нижегородской области и др.).».

1.2.14. В пункте 29<sup>1</sup> слова «образовательном учреждении» заменить словами «профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования», слова «общеобразовательное учреждение» в соответствующем числе и падеже заменить словами «общеобразовательная организация» в соответствующем числе и падеже.

1.2.15. В пункте 29<sup>4</sup> слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования».

1.2.16. Пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. Социальное обслуживание всех членов многодетной семьи осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года № 146-З «О социальном обслуживании граждан в Нижегородской области».».

1.2.17. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Дети из многодетных семей обеспечиваются в первоочередном порядке местами в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, на основании постановления Правительства Нижегородской области от 3 мая 2006 года № 152 «Об утверждении Порядка первоочередного предоставления детям отдельных категорий граждан мест в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования»».

1.2.18. Пункты 50 и 53 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Губернатор



В.П.Шанцев